
 

 

 

 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 

                                                                                
HOTĂRÂREA NR. _84 / 10.11.2022 

privind privind aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

judetul Constanța, aferent anului 2022 

 

      Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 
10.11.2022, 

 
 
Având în vedere: 
 
✓        Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                 

judetul Constanța, aferent anului 2022, înregistrat sub nr. 84 / 04.11.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17263 / 02.11.2022; avizul consultativ al comisiilor de 
specialitate nr. 1, 2 si 3 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului General al Comunei 
Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; articolul 19, alineatul (2), articolul 20, alineatul (1), lit. c), articolul 48 și articolul 49 din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5 / 2022 a bugetului de stat pe anul 
2022; articolul 138, alineatul (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 leg ea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile articolul 7, alineatul (2) din Noul Cod Civil; articolul 120-121 din Constituția României, 
republicată; articolul 36, coroborat cu dispozițiile articolul 43, alineatul (4), articolul 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
             În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133,  alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1.  Se aprobă rectificarea nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, aferent anului 2022, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Buget - Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.  

  
     Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  voturi “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de   15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă   
BRATASANU NICOLAE                     Contrasemnează                                                                                          
           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                        PROSANICHI LUCIAN 

http://www.primariacobadin.ro/


 

 

 

 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _85 / 10.11.2022 
privind aprobarea modificarii suprafeţei de teren aferenta ”Drum pietruit Negresti – Conacu DC 26”, 

înregistrată la poziţia 61, din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cobadin, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 28 / 29.03.2012, potrivit măsurătorilor topo cadastrale de la 

30.000 mp la 50.875 mp în vederea înscrierii în cartea funciară 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data 

de 10.11.2022, 

 

Având în vedere: 
 

           - Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificarii suprafeţei de teren aferenta ”Drum pietruit Negresti 
– Conacu DC 26”, înregistrată la poziţia 61, din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Cobadin, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 28 / 29.03.2012, potrivit măsurătorilor topo cadastrale 

de la 30.000 mp la 50.875 mp în vederea înscrierii în cartea funciară, înregistrat sub nr. 85 / 04.11.2022;  
Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17336 / 
02.11.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2, ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; declaraţia secretarului general al comunei ca bunul nu face obiectul unor litigii la momentul adoptării 
hotărârii, inregistrata sub nr. 17505 / 03.11.2022; avizul de legalitate al Secretarului General al Comunei 
Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
         - Titlul VII - Cartea funciară, articolele 876, 877 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
        - articolul 41, alineatul (5) şi alineatul (5A1) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
        - Hotărârea Consiliului Local al comunei Cobadin nr. 28 / 29.03.2012 privind insusirea si aprobarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cobadin,  
        - Ghidului notarilor publici actualizat în decembrie 2020; 

      Ţinând seama de prevederile articolul 7, alineatul (2) din Noul Cod Civil; articolul 36, coroborat cu 
dispozițiile articolul 43, alineatul (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; articolul 120-121 din 
Constituția României, republicată; articolul 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

       Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
         În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    alin. (4), 

art. 129, art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140,    alin. 
(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) 
si art. 354 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

          Art. 1. Se abrobă modificarea suprafeţei de teren aferenta ”Drum pietruit Negresti – Conacu DC 26”, 

înregistrată la poziţia 61, din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cobadin, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 28 / 29.03.2012, potrivit măsurătorilor topo cadastrale de la 30.000 mp la  



 

 

 

50.875 mp, cu valoarea de inventar in suma de 95732,81 lei, în vederea înscrierii în cartea funciară, conform 

planului de amplasament şi delimitare a imobilului, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

      Art. 2. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Cobadin, judetul Constanta, se 

modifică în mod corespunzător. 

 

      Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul Urbanism din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța. 

 

       Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, compartimentului de specialitate 

din cadrul Primăriei Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă 

publică, prin publicarea pe pagina de internet, la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă   
    BRATASANU NICOLAE                                        Contrasemnează                                                                                          
           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                      PROSANICHI LUCIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariacobadin.ro/


 

 

 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 

                                                          HOTĂRÂREA NR. 86 / 10.11.2022 
privind aprobarea  Planului Urbanistic Zonal ,, PUZ – INTRODUCERE IN INTRAVILAN (TRUP IZOLAT) – 

STABILIRE REGLEMENTARI URBANISTICE", situat la adresa, extravilan Parcela A35/68, comuna 
Cobadin,  judetul Constanta 

 
      

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data 

de 10.11.2022, 

 
 
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  Planului Urbanistic Zonal ,, PUZ – INTRODUCERE IN 
INTRAVILAN (TRUP IZOLAT) – STABILIRE REGLEMENTARI URBANISTICE", situat la adresa, extravilan 
Parcela A35/68, comuna Cobadin,  judetul Constanta, înregistrat sub nr. 86 / 04.11.2022; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17336 
/ 02.11.2022; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului General al Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

➢ Solicitarea ITP COBADIN, cu sediul in mun. Constanța, str. Ion Corvin, nr. 53, jud. Constanta, 

înregistrată sub nr.16766/01.11.2022; 

➢ Certificatul de urbanism nr. 168/07.10.2021 eliberat de C.J. Constanta privind Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) – INTRODUCERE IN INTRAVILAN (TRUP IZOLAT) – STABILIRE REGLEMENTARI 

URBANISTICE PARCELA A35/68, COM. COBADIN,  JUD. CONSTANTA completat cu toate avizele si 

acordurile specificate in certificat; 

➢ Avizul  Consiliului Judeţean Constanța nr.74/23.09.2022; 

➢ Avizul de oportunitate nr. 4/23.11.2021 emis de C.J. Constanta; 

➢ Prevederile art.5, alin.1 si art.12  din  Metodologia aprobata prin Ordinul Ministrului Dezvoltarii 

Regionale si Turismului nr.2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu 

privire la elaborarea sau revizurea planurilor de amenajare a teritoriului şi urbanism (Raportul nr.6131/28.04.2022 

privind informarea si consultarea publicului); 

➢ Prevederile art.5, art.25, alin.(1), art.56, alin.(6) şi (7) şi ale Anexei nr.1, Cap.B, pct.11, coloana 3 din 

Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Legea nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ Prevederile art.23, alin.(2) din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓ Ţinând seama de prevederile articolul 7, alineatul (2) din Noul Cod Civil; articolul 120-121 din 

Constituția României, republicată; articolul 36, coroborat cu dispozițiile articolul 43, alineatul (4), articolul 80-83 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

✓  
 

                  În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    
alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 
140,    alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, 



 

 

alin. (1),  lit. a) si art. 354 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
                                                            HOTĂRĂŞTE: 
 

                  Art. 1. Se aproba  Planul Urbanistic Zonal ,, PUZ – INTRODUCERE IN INTRAVILAN (TRUP IZOLAT) 
– STABILIRE REGLEMENTARI URBANISTICE", situat la adresa, extravilan Parcela A35/68, comuna Cobadin,  
judetul Constanta. 
 

Art. 2.  Se stabileşte valabilitatea documentaţiilor de amenajare a teritoriului si de urbanism la 2 ani, de la 
data adoptarii prezentei. 
 

       Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul Urbanism din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, compartimentului de specialitate 

din cadrul Primăriei Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă 

publică, prin publicarea pe pagina de internet, la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 
       Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă   
    BRATASANU NICOLAE                           Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   PROSANICHI LUCIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariacobadin.ro/


 

 

 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 

                                                             HOTĂRÂREA NR. 87 / 10.11.2022 
privind aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului de investitii „Reabilitare şi amenajare străzi în 

Comuna Cobadin, jud. Constanţa”- faza finalizarea lucrărilor 
 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 

10.11.2022, 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului de investitii„Reabilitare şi 
amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanţa”- faza finalizarea lucrărilor, înregistrat sub nr. 87 / 04.11.2022; Referatul 
de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17087/01.11.2022; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 17 din Ordinul nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; adresa MLPDA nr. 252/04.01.2021, înaintată și înregistrată la secretariatul UAT Cobadin sub nr. 
64/05.01.2021; art. III, alin. (1-3) din OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
         În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    alin. (4), art. 129, 

art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140,    alin. (1), art. 196, alin. 
(1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) si art. 354 din OUG  nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1.  Se aproba indicatorii tehnico economici ai obiectivului de investitii „Reabilitare şi amenajare străzi în Comuna 
Cobadin, jud. Constanţa”- faza finalizarea lucrărilor, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

      Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 
numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
  Preşedinte de şedinţă   
    BRATASANU NICOLAE                                          Contrasemnează                                                                                          
           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                             PROSANICHI LUCIAN 

 
 

http://www.primariacobadin.ro/


 

 

 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 

 
 

Anexa la HCL  nr. 87 / 10.11.2022 

 

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI AI  OBIECTIVULUI „REABILITARE ŞI AMENAJARE STRĂZI ÎN 

COM. COBADIN, JUD. CONSTANŢA”- FAZA EXECUŢIE LUCRARE – actualizaţi în luna octombrie 2022 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -   prin acest proiect s-a urmărit amenajarea şi reabilitarea unor străzi din localităţile Cobadin şi Viişoara în 

lungime de 8,660 km, lăţimea proiectată 4,00-5,50 m, lăţime acostamente 0,50-0,75 m, rigole betonate, rigole 

carosabile, podeţe acces auto şi pietonal, cu suprafaţa construită totală de 68.024,81 mp, conform 

documentaţiei tehnice. 

 

   VALOAREA TOTALĂ A INVESTIŢIEI ESTE DE 10.155.517,46 LEI CU TVA INCLUS.   

Conform deviz general actualizat (ataşat)  

    Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2016:  

- pentru realizarea SF –         42.878,40 lei 

-      pentru studii de teren -         16.128,00 lei 

-      pentru expertiză tehnică       5.760,00 lei   

  TOTAL:               64.766,40 lei cu TVA (20%) inclus 

 

    Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2017:   

-   14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie servicii proiectare 

                        TOTAL:               14.000,00 lei cu TVA   inclus 

 

    Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2017: 

- 71.400,00 lei proiect tehnic şi detalii de execuţie 

                        TOTAL:               71.400,00 lei cu TVA   inclus 

 

     Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2018: 

-   14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie lucrări 

-   7.500,00 lei expert tehnic cooptat în  procedurilor de achiziţie lucrări 

-   4.300,00 lei pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 

-   1.355,00 lei taxe pentru obţinerea de avize, acorduri, autorizaţii     

                                    TOTAL:               27.155,00 lei cu TVA   inclus 

 

    Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2019:   

-   13.745,17 lei servicii de dirigenţie de şantier 

-     2.004,40 lei taxe şi avize 

-     19.583,50 lei taxe ISC 

-      2.500,00 lei verificare pt 

                        TOTAL:               37.833,07 lei cu TVA   inclus 

 

    Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2019: 

- 203.715,66 lei lucrări 

                        TOTAL:               203.715,66 lei cu TVA   inclus 



 

 

 

    Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2020:   

-   13.148,76 lei servicii de dirigenţie de şantier 

                        TOTAL:               13.148,76 lei cu TVA   inclus 

 

     Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2020: 

  2.413.578,69 lei lucrări 

                        TOTAL:            2.413.578,69  lei cu TVA   inclus 

 

    Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2021:   

-   19.992 lei servicii de dirigenţie de şantier 

-   15.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie lucrări 

-          14.994,00 lei Contract actualizare rest de executat 

                        TOTAL:               49.986,00 lei cu TVA   inclus 

 

     Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2021: 

- 1.507.959,59 lei  situaţia de lucrări nr. 4 ( a fost trimisă solicitarea la 25.01.2021 după recepţia parţială) 

                        TOTAL:         1.507.959,59 lei cu TVA   inclus 

 

    Valoarea totală decontată până 01.11.2022 este de 5.751.974,28 lei cu TVA   inclus, 

defalcată astfel: 

valoarea decontată de la bugetul local în anul 2022: 

 -   5.950,00 lei asistenţă tehnică din partea proiectantului 

  66.045,00 lei dirigenţie de şantier rest de executat 

 -      29.675,29 lei taxe ISC 

 -      595,00 lei expert drumuri în comisia de receptie 

 -      3.163,30 lei Aviz DRDP 

 -       2.142,00 lei panou afişaj 

 -       107.570,59 lei (cu TVA inclus) 

 

   Valoarea decontată de la  Bugetul de stat în 2022: 

-     4.983.096,97 lei privind cheltuielile pentru investiţia de bază; 

-     66.306,72 lei lucrări de construcţii (organizarea de şantier); 

-     595.000,00 lei cheltuieli diverse şi neprevăzute. 

-     5.644.403,69 lei (cu TVA inclus) rest din contractul de finanţare 

   

   Valoarea totală a investiţiei: 10.155.517,46, defalcată astfel: 

-  Buget local: 314.459,82 lei 

-  Buget de stat: 9.841.057,64 lei. 

 Totodată, menţionăm că Preţul contractului  de execuţie lucrări încheiat cu SC AUTOPRIMA SERV SRL s-a 

ajustat în conformitate cu prevederile legale în vigoare aplicabile, prin raportare la obiectul contractului de 

achiziţie publică de lucrări, respectiv prin respectarea prevederilor OG 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare, art.2, alin 6 şi 7, dar ;i conform prevederilor art. 4 alin 6 din ORDONANTA DE URGENTA nr. 47 din 

14 aprilie 2022 privind ajustarea preturilor contractelor de achizitie publica/contractelor sectoriale/ contractelor de 

concesiune/acordurilor-cadru. 

 

Preşedinte de şedinţă 
                                                         Contrasemnează                                                                                          
BRATASEANU NICOLAE              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 
 
 

               

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 88 / 10.11.2022 
privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, judetul Constanţa, 

aferent anului 2022 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 

10.11.2022, 

 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, 
judetul Constanţa, aferent anului 2022,  înregistrat sub nr. 88 / 04.11.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17264 / 02.11.2022; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2022; art. 138, alin. (4) și 
(5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 leg ea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
             În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133,  alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, judetul Constanţa, 

aferent anului 2022, după cum urmează:  

• Veniturile totale  sunt in suma de 74.853  lei; 

• Cheltuielile  totale  sunt in suma de 74.853 lei. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Liceului Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

 
      Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 
  Preşedinte de şedinţă   
    BRATASANU NICOLAE                                          Contrasemnează                                                                                          
           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                             PROSANICHI LUCIAN 

 

http://www.primariacobadin.ro/

